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Planlı Davranış Teorisi ve
Emzirme Davranışı

ÖÖZZEETT  Hemşirelik bilgisi ve teorisini oluşturmada, çağdaş hemşirelik anlayışı doğrultusunda
bütüncül yaklaşım gereği, hem doğa ve tıp bilimleri hem de sosyal bilimler tarafından kullanılan
bilimsel teorilerin uygulanması gerekmektedir. Planlı davranış teorisi, yakın geçmişimizde birçok
çalışma alanında kullanılan bir davranış kuramıdır. Bu makalede, insan davranışlarını açıklamada
en fazla kullanılan sosyal-psikolojik modellerden biri olan planlı davranış teorisi açıklanmış ve bu
teorinin emzirme davranışını belirlemede kullanıldığı hemşirelik araştırmalarına yer verilmiştir.
Planlı davranış teorisi;  kişinin planlı, amaçlı davranışlarını en iyi tahmin eden etkenlerin, kişinin
söz konusu davranışlara yönelik tutumları ile bu konudaki öznel normları olduğunu savunan bir
teoridir. Planlı davranış teorisi tutum, subjektif norm ve algılanan davranışsal kontrol olmak üzere
üç bileşen içermektedir. Emzirme gibi sağlık davranışlarında birey istediği sonuçlara ulaşacağına
inandığında (tutum), davranış sosyal çevresi tarafından kabul gördüğünde (sosyal norm) ve de birey
davranışı uygulamayı kolay olarak algıladığında (algılanan davranışsal kontrol) davranışı
uygulayacaktır. Planlı Davranış Teorisinde temel faktör bireyin belli bir davranışı uygulamaya
niyetinin olmasıdır. Algılanan davranışsal kontrol, niyet ile etkilenen bireyin söz konusu davranışı
yerine getirmeyi ne kadar istediği ile ilgidir. Ülkemizde anne sütü ve emzirme konusunda yapılan
çalışmaların çoğu retrospektif ve tanımlayıcı tiptedir. Annelerin istendik süre ve nitelikte
bebeklerini emzirmeleri için sağlık profesyonellerinin emzirme davranışlarını etkileyen faktörleri
modele dayalı olarak saptamaları önemlidir. 

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Emzirme; modeller, hemşirelik

AABBSSTTRRAACCTT  With the holistic approach in modern nursing, it has become imperative to utilize sci-
entific theories which have long been in effect in natural, medical and social sciences in building
up a nursing theory and practice. Planned behaviour theory is recently used in many fields of study.
This article investigates the planned behavior theory as one of the most common socio-psycholog-
ical models in understanding human behavior and particularly focuses on certain nursing studies
that employ this theory to analyze breastfeeding behaviors. The planned behavior theory argues that
purposeful behaviors are best determined by the attitudes and subjective norms of a person towards
such behaviors. The Theory of planned behavior is composed of 3 constructs: attitude, subjective
norm, and perceived behavior control. It assumes individuals will engage in a health behavior, such
as breast-feeding, when they believe the action will result in a desired outcome (attitude), when the
behavior is seen as worthwhile by their social network (subjective norm), and when they perceive
the behavior as easy to perform (perceived behavioral control). The central factor in the theory of
planned behavior (TPB)  is the individual’s intention to perform a given behavior. Perceived be-
havioral control, how much effort an individual is willing to put forth to perform a behavior, is in-
fluenced by intentions. Most of the researches on breast milk and breastfeeding conducted in Turkey
so far have specifically been designed as retrospective and descriptive. It proves vital for health pro-
fessionals to establish a distinctive model for the factors that influence breastfeeding behaviors so
that mothers breastfeed their babies within desired intervals with a desired quality. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Breast feeding; models, nursing
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ygulamalı bir bilim olarak hemşirelik di-
namik bir yapıya sahiptir. Yalnızca genel
insan yaşantısı değil, aynı zamanda bireye

özgü yaşantılar da hemşireliğin konu alanına girer.
Bu anlamda hemşirelik sosyal, uygulamalı ve de-
neysel bir bilim olarak varlığını çok boyutlu sür-
dürmek durumundadır. Bunun için de sadece
deneye dayalı bilimsel araştırma yöntemleri hem-
şireliğin bilimsel bilgi birikimini oluşturmada ye-
terli olamamaktadır. Hemşirelik bilgisi ve teorisini
oluşturmada, çağdaş hemşirelik anlayışı doğrultu-
sunda bütüncül yaklaşım gereği, hem doğa ve tıp
bilimleri hem de sosyal bilimler tarafından kulla-
nılan bilimsel teorilerin uygulaması gerekmekte-
dir.1

Bu makalede, insan davranışlarını açıklamada
en fazla kullanılan sosyal-psikolojik modellerden
biri olan planlı davranış teorisi açıklanacak ve bu
teorinin emzirme davranışını belirlemede kullanıl-
dığı hemşirelik araştırmalarına dikkat çekilecektir. 

PLANLI DAVRANIŞ TEORİSİ

Ajzen tarafından ilk kez 1985 yılında geliştirilen
“Planlı Davranış Teorisi” (Theory of planned beha-
vior), günümüzde insan davranışlarını açıklamada
en fazla kullanılan sosyal-psikolojik modellerden-
dir. Planlı davranış teorisi düşünülmüş eylem teo-
risinin bir uzantısıdır.2

“Düşünülmüş Eylem Teorisi” (Theory of Rea-
soned Action), Fishbein ve Ajzen tarafından ortaya
konmuştur.3 Düşünülmüş eylem teorisine göre bi-
reyin bir davranışı (behavior) yapıp yapmayaca-
ğını belirleyen, bireyin o davranışa yönelik
niyetidir (initation). Niyet, davranışa ilişkin tutum
(attitude) ve öznel normlar (subjective norm) ile
tahmin edilebilir. Tutum, bireyin davranışı olumlu
ya da olumsuz olarak değerlendirmesidir. Öznel
norm ise, bir bireyin hedef davranışa ilişkin ne
yapması gerektiği konusundaki diğer insanların
genel algılamalarıdır. Tutum bireyin davranışın so-
nuçları konusundaki inanışları ile tahmin edilebi-
lirken öznel normlar ise normatif inanışlar ile
tahmin edilebilir. Davranışsal inanışlar ve norma-
tif inanışlar deneyim, yaş, eğitim gibi bireysel fark-
lılıkları içeren bazı durumlardan etkilenmektedir

(Şekil 1).4,5 Örneğin; düşük sodyumlu bir diyet uy-
gulama bir davranıştır. Bu davranışa yönelik bire-
yin niyeti, çevresindeki kişilerin inanışlarından
(normatif inanışlar) ve bireyin bu davranışların so-
nuçları konusundaki (kan basıncını düşürür/sev-
diğim yiyecekleri tüketmeme engel olur gibi)
inanışlarından etkilenir.4 Davranışların yaşamla-
rına olumlu sonuçlar getireceğine inanan kişiler,
bu davranışları benimsemek konusunda olumlu bir
tutum içinde olurlar. Aynı zamanda, belirli kişiler
ve gruplar, koruyucu davranışın geliştirilmesi hak-
kında pekiştirici mesajlar verirlerse, inanç ve buna
bağlı olarak niyet de artar.5 Ajzen, düşünülmüş
eylem teorisi kullanılarak yürütülen dokuz araş-
tırmayı gözden geçirerek tamamen bireyin kont-
rolünde olan davranışları açıklamada bu teorinin
uygun olduğu sonucuna varmıştır. Düşünülmüş
eylem teorisinin eksik yönü, sadece, davranışın
açığa çıkmasının tamamen bireyin iradesine bağlı
olduğu durumları açıklayabiliyor olmasıdır.4 Dü-
şünülmüş Eylem Teorisi”nde görülen bu eksiklik
sonucunda Ajzen ve Madden (1986) tarafından dü-
şünülmüş eylem teorisine algılanmış davranışsal
kontrol unsurunun eklenmesiyle oluşan planlı
davranış teorisi, tamamen bireyin kontrolünde
olan davranışları değil, bütünüyle bireyin kontro-
lünde olmayan ve belli bir amaca yönelmiş davra-
nışları açıklayabilmektedir.5 Algılanmış
davranışsal kontrol bireyin, davranışı yerine getir-
menin kolaylığı ya da zorluğuna dair algısını ifade
eder. Algılanmış davranışsal kontrol Bandura’nın
(1977, 1982) “öz yeterlilik” (self-efficacy) teorisine
benzerlik göstermektedir. Her iki kuramcı da bi-
reyin davranışının bireyin kendine güveninden et-
kilendiğini saptamışlardır. Ayrıca yeni teoride
eylem (action) yerine davranış anlamındaki “be-
haviour” kavramı kullanılmıştır.6,7

ŞEKİL 1: Düşünülmüş eylem teorisi.

Davranışa
yönelik tutum

Öznel form

Niyet Davranış
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Düşünülmüş eylem teorisinde olduğu gibi
planlı davranış teorisinde de ana öge bireyin belirli
bir davranışı yerine getirmeye yönelik niyetidir.
Niyet, davranışı etkileyen motivasyonel etkenleri
kapsamaktadır ve bireyin davranışı yerine getir-
meyi ne kadar çok istediğinin göstergesidir. Birey,
davranışı sergilemeye ne kadar niyetliyse, davranış
o oranda sergilenecektir. Ancak, niyetin tek başına
davranışı öngörmesi tamamen bireyin kontrolünde
olan davranışlar için geçerlidir. Kimi davranışlar ise
gerekli olanaklar ya da kaynakların (zaman, para,
beceri vb.) var olup olmaması gibi motivasyonel ol-
mayan etkenlere bağlıdır. Kişinin bu olanak ya da
kaynaklara sahip olup olmaması, onun hem davra-
nışa yönelik niyetini hem de davranışın yapılabi-
lirliğini etkiler. Bu anlamda algılanmış davranışsal
kontrol hem niyeti hem de davranışı öngörmekte-
dir. Planlı davranış teorisine göre, birey ne oranda
davranış için gerekli olan kaynaklara ve davranışı
yerine getirme niyetine sahip ise, davranış o oranda
gerçekleşecektir. Planlı davranış teorisine göre
diğer bütün değişkenler niyeti ve davranışları do-
laylı şekilde tutum, öznel norm ve algılanan dav-
ranışsal kontrol yoluyla etkiler.6

Planlı davranış teorisine göre teorinin üç ana
bileşeni vardır:

Davranışa yönelik tutum, 

Öznel norm 

Algılanmış davranışsal kontrol

Bu bileşenlerin altta yatan inanıştan etkilene-
ceği varsayılmaktadır. Bu inanışlar: 

Davranışın olası sonuçlarına dair inanışlar.

Normatif inanışlar

Kontrol inanışlarıdır.3

Şekil 2, niyet ve davranışı etkileyen faktör-
leri göstermektedir. Bu teorinin varsayımları şun-
lardır: 

1. Niyet davranışın birincil belirleyicisidir.

2. Niyet davranışa yönelik tutum, öznel norm
ve algılanmış davranışsal kontrol ile tanımlanır.

3. Davranışsal inanışlar davranışa yönelik 
tutumu, normatif inanışlar algılanan sosyal 
baskıyı (öznel norm), kontrole dair inanışlar ise
algılanmış davranışsal kontrolü (öz etkinlik) be-
lirler.

4. İnanışlar bireysel, sosyodemografik ve çev-
resel özelliklerden etkilenir.8

PLANLI DAVRANIŞ TEORİSİNİN BİLEŞENLERİ

DAVRANIŞ

Davranış belli bir hedefe yönelik belli koşullarda
ortaya çıkan belirgin, gözlenebilen yanıttır. Planlı
davranış teorisine göre davranış, niyet ve algılan-
mış davranışsal kontrolün uyumu sonucunda oluş-
maktadır.

Genel olarak bir davranış dört ögeyi içerme-
lidir: Eylem (action), hedef (target), durum (con-
text), davranışın gözlendiği zaman periyodu
(time). 

l. Eylem: Hangi davranış türü olduğunun açık-
lanması gerekmektedir. Davranış özel bir konuya
ait olmalı, genel olmamalıdır. Örneğin; sigarayı bı-
rakma, kilo verme, bir politikacının seçimi, em-
zirme gibi. 

ŞEKİL 2: Planlı davranış teorisi (Ajzen, Manstead 2007).

Bireysel özellikler 
Özgüven
Kontrol odağı 
Duygular
Sağlık durumu
Demografik özellikler
Yaş
Cinsiyet
Irk
Etnik grup
Eğitim durumu
Gelir düzeyi

Davranışsal
inanışlar

Normatif inanışlar

Kontrol inanışları

Davranışa yönelik
tutum

Özel Norm Niyet Davranış

Algılanmış
davranışsal kontrol
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2. Davranışın Amacı: Davranışın hangi amaç
için olacağının belirtilmesi gerekmektedir. Örne-
ğin; sağlık için kilo verilmesi gibi. 

3. Davranışın Gerçekleştirileceği Ortam: Dav-
ranışın hangi ortamda gerçekleştirileceği açıklan-
malıdır. Örneğin; hangi koşullarda bebeğimi
biberon ile beslerim?

4. Davranışın Zamanı: Davranışın ne zaman
gerçekleştirileceği açık olarak belirtilmelidir. Ör-
neğin; her gün mü, bir ay mı?9

NİYET

Niyet bireyin belli bir davranışı uygulamaya hazır
olma durumunu gösterir ve davranışın öncüsü ola-
rak ele alınmaktadır. Planlı davranış teorisine göre
niyet şu üç faktör tarafından açıklanır. Bunlar;
“Davranışa Yönelik Tutum”, “Öznel Norm” ve “Al-
gılanan Davranışsal Kontrol” dür.6

Bir kişinin davranışı niyetin kuvvetine bağ-
lıdır. Niyet ne kadar güçlü ise davranışın göste-
rilme olasılığı da o kadar yüksektir. Kısacası niyet
bir kişinin belirli bir davranışı gösterebilmesi için
harcadığı çabaların derecesini gösteren faktör-
dür.6,10

DAVRANIŞA YÖNELİK TUTUM

“Davranışa Yönelik Tutum”, davranışı gösterecek
olan kişinin o davranışın gerçekleşmesine karşı po-
zitif veya negatif olan değerlendirmesidir.9 Davra-
nışa yönelik tutumu belirleyen, bireyin davranışın
olası sonuçlarına dair sahip olduğu inanışlar ve bu
sonuçlara dair değerlendirmesidir.2

ÖZNEL NORM 

Ajzen (1991), öznel normu belli bir davranışı ger-
çekleştirip gerçekleştirmeme konusunda bireyin al-
gıladığı sosyal baskı olarak tanımlamıştır. Başka bir
deyişle öznel norm, birey için önemli olan kişilerin
(kaynak kişiler; eş, anne, arkadaş…) bireyin davra-
nışı uygulayıp uygulamaması konusundaki düşünce-
lerini bireyin algılamasıdır. Hedef davranış konusun-
da kaynak kişilerin görüşleri öznel normu oluşturur.6 

ALGILANAN DAVRANIŞSAL KONTROL

Algılanan Davranışsal Kontrol, davranışı göstere-
cek kişinin söz konusu davranışı gösterebilmesi-

nin ne kadar kolay veya ne kadar zor olacağı ko-
nusundaki algısıdır. Bu algıyı şekillendiren, kişi-
lerin karşılaşacaklarını düşündükleri engellerle,
geçmişlerinde yer alan yaşantılarıdır. Bireylerin
geçmiş yaşantıları ne kadar olumluysa ve engel-
lerle karşılaşmayacağı umudu ne kadar yüksek
olursa, davranışı yerine getirme niyeti o kadar
fazla olur.7

Algılanan davranışsal kontrolün ortaya çıka-
cak olan sağlık davranışı üzerine iki nedenden do-
layı doğrudan etkisi vardır. Birincisi, davranış
üzerindeki kontrol algısı yüksek olan birey, niye-
tini sabit tutarak daha fazla dener ve kontrol algısı
düşük olan bireye kıyasla daha çok gayret eder.
İkincisi, davranışlarının önündeki gerçek engelleri
görebilir ve bunlara karşı kendisini güçlendirebi-
lir. Bu faktör, eğer davranışın kontrolü, kişinin
kendi isteğine bağlı değilse o zaman davranışı doğ-
rudan açıklayabilir. Ajzen’e göre davranışın yerine
getirilmesini engelleyen iç ve dış engeller olabilir.6

Genel bir kural olarak “Davranışa Yönelik
Tutum” ne kadar olumlu ise “Öznel Norm” ne
kadar kabul edilebilir ise ve “Algılanan Davranış
Kontrolü” ne kadar güçlü olursa kısaca davranışlar
üzerinde kontrol ne kadar yeterli olursa insanın söz
konusu davranışı yerine getirme amacı da o kadar
kuvvetli olacaktır.6,10

DAVRANIŞSAL İNANIŞLAR

Davranışsal inanışlar beklenilen davranışsal sonuç-
lar ile ilgilidir. “Davranışsal İnançlar”, meydana ge-
lecek davranışa karşı olumlu veya olumsuz
tutumları oluşturur.10

NORMATİF İNANIŞLAR

Normatif inanışlar, gözle görülen bir sosyal baskıyı
ifade eder (yapacağım bu işi diğer insanlar nasıl
karşılar, yapacağım davranışı kim veya kimler nasıl
karşılar gibi). Bu gibi inançlar “Öznel Norm” de-
ğişkeni ile ifade edilir.10

KONTROL İNANIŞLARI 

Kontrol İnanışları, algılanan davranışların birey ta-
rafından ne derece kontrol edilebilir olduğuna iliş-
kin algıdır, yani zorluklarını ve kolaylıklarını
gösterir.10
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EMZİRME KONUSUNDA PLANLI 
DAVRANIŞ TEORİSİ KULLANILARAK 
YAPILAN ARAŞTIRMALARIN 
GÖZDEN GEÇİRİLMESİ

Planlı Davranış Teorisi insan davranışlarını açıkla-
mada en fazla kullanılan modellerdendir. Teorinin
egzersiz, kan ve organ bağışı, düşük kalorili diyet,
AIDS hastalığına karşı kondom kullanımı, emniyet
kemeri takma gibi sağlığa ilişkin pek çok davranı-
şın anlaşılmasında yararlı olduğu bilinmektedir.11

Emzirme davranışını açıklamada planlı davranış
teorisi kullanarak yapılan pek çok çalışma vardır.12-

16 Emzirme niyeti ve süresini önceden belirleyebil-
mek için planlı davranış teorisinin bileşenlerini
içeren çeşitli ölçüm araçları geliştirilmiş ve kulla-
nılmıştır (Tablo 1). 

Janke, planlı davranış teorisindeki bileşenleri
kullanarak “Emzirmeyi Bırakma Eğilimi Ölçeği”ni
(Breastfeeding Attrition Prediction Tool) geliştir-
miştir. Ölçek emzirmeye ilişkin olumlu ve olum-
suz tutum (tutum), aile ve profesyonel beklentileri
(öznel norm) ve emzirme başarısı konusunda algı-
lanan yeterlilik (algılanmış kontrol) gibi planlı dav-
ranış teorisinin bileşenlerini ölçmektedir. Araç
Janke’nin postpartum en az 6 hafta emzirme niye-
tinde olan kadınlar ile görüşmeleri, klinik gözlem-
leri ve literatüre dayalı olarak 1992 yılında
geliştirilmiştir. Yapılan pilot çalışma sonucunda
aracın yeniden gözden geçirilmesi gerektiği anla-
şılmıştır.14 Janke 1994 yılında 201 anne ile yaptığı
çalışma sonucunda ölçeğe son şeklini vermiştir ve
bu ölçüm aracı ile annelerin emzirme davranışla-
rını %73 oranında önceden tahmin edilebileceğini
belirtmiştir. Çalışmada sosyal ve profesyonel çev-
resinden az destek alan, emzirmenin zor olduğuna
inanan ve mama ile beslemenin daha avantajlı ol-
duğuna inanan annelerin emzirmeyi daha erken bı-
raktığını belirlemiştir.15

Wambach, 135 kadın ile yaptığı çalışmada
planlı davranış teorisine göre emzirme niyeti ve sü-
resini etkileyen faktörleri belirlemiştir. Bu çalış-
mada prenatal tutum, subjektif norm ve algılanmış
emzirme kontrolünün emzirme niyetini etkileye-
rek emzirme süresini etkilediği ve emzirme niyeti
ve algılanmış emzirme kontrolünün emzirme süre-

sini doğrudan etkilediği hipotezlerini test etmiştir.
Çalışmada prenatal emzirme tutumu ve algılanmış
davranışsal kontrolün emzirme niyetini %23 ora-
nında belirlediği, subjektif normun etkili olmadığı
bulunmuştur.16

Duckett ve ark., 602 sağlıklı bebeği olan ve be-
beğini emziren annenin hastaneden çıkmadan önce
postpartum dönemde emzirme süresini önceden
belirleyebilmek için planlı davranış teorisi bileşen-
lerini yapısal eşitlik modeline göre test etmişlerdir.
Ayrıca çalışmada çalışan anneler ile ev hanımı olan
annelerin emzirme süreleri de karşılaştırılmıştır.
Annelerin emzirme durumlarını belirlemek amacı
ile postpartum 1, 3, 6, 9 ve 12. aylarda katılımcı-
larla telefon ile görüşmüşlerdir. Çalışmada annele-
rin emzirme süresi ile emzirme niyeti arasında
ilişki olduğu belirlenmiştir. Çalışma sonucunda
erken postpartum dönemde annenin yeterli sütü
olacağı algısı, annenin eğitim düzeyi ve emzirme
bilgisi gibi değişkenlerin de emzirme davranışı so-
nuçlarının daha iyi anlaşılması için planlı davranış
teorisi  ile birlikte ele alınması gerektiği önerilmiş-
tir.17

Avery ve ark., emzirmeyi erken bırakan ve bı-
rakmayan annelerde etkileyen faktörleri belirle-
mek amacı ile yaptıkları çalışmada planlı davranış
teorisinin bileşenlerini kullanmışlardır. Çalışma so-
nucunda genç, eğitim düzeyi düşük, mama ile bes-
lemeye yönelik olumlu tutumu olan, emzirmeye
yönelik olumlu tutumu düşük olan, daha az süre
emzirmeye niyeti olan, sütünün yetersiz olacağına
inanan annelerin bebeklerini daha kısa süre emzir-
dikleri belirlenmiştir. Planlı davranış teorisi bile-
şenlerinin emzirme süresini %36 varyans ile
açıkladığı saptanmıştır.18

Dick ve ark., postpartum 8 hafta boyunca em-
zirme niyetinde olan 269 annede Janke tarafından
geliştirilen Emzirmeyi Bırakma Eğilimi Ölçeğinin
geçerlilik ve güvenililiğini test etmek amacı ile psi-
kometrik bir çalışma yürütmüşlerdir. Bu çalışmada
araştırmaya katılanlar ölçeği postpartum dönemde
hastaneden taburcu olmadan önce doldurmuşlar ve
aynı bireylere postpartım 8 hafta sonra telefon ile
ulaşılarak emzirip emzirmedikleri sorulmuştur. Ça-
lışma sonucunda ölçüm aracının iç tutarlılık katsa-
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yısı 0,78-0,86 arasında bulunmuştur. Yapılan ayı-
rıcı fonksiyon analizi ile modifiye edilen ölçüm
aracının emzirmeyi sekiz haftadan önce bırakan
anneleri belirleme oranının %78, emziren anneleri
belirleme oranının ise %68 olduğu bulunmuştur.12

Dodgson, Henly, Duckett ve Tarrant planlı
davranış teorisinin modifiye edilmiş şeklini Hong
Kong’da 209 anne ile yapısal eşitlik modeline göre
test etmişlerdir. Çalışmada ağırlıklandırma olmak-
sızın planlı davranış teorisi bileşenlerini ölçen Min-
nesota Süt Çocuğu Besleme Anketi (Minnesota
Infant Feeding Questionnare) kullanılmıştır. Em-
zirme durumu ve emzirme süresi, emzirme zor-
luğu, kişisel özellikler gibi diğer değişkenler
postpartum dönemde telefon görüşmeleri ile belir-
lenmiştir. Bu çalışmada kullanılan model ile anne-
lerin emzirme süreleri anlamlı ölçüde tahmin
edilebilmiştir. Emzirme süresi, emzirme niyeti, al-
gılanmış kontrol ve emzirme zorluğu indeksi ara-
sında anlamlı ilişki bulunmuştur.13

Rempel planlı davranış teorisi kapsamında
uzun dönem emzirme kararını etkileyen faktörleri
incelemiştir. Bu çalışmasında planlı davranış teori-
sinin postpartum 9. aya kadar annelerin emzirme
davranışını açıklayıp açıklayamadığını ve tutum,
subjektif norm, algılanmış davranışsal kontrolün
emzirme davranışını belirlemede etkili olup olma-
dığını belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmada sub-
jektif norm ve algılanmış davranışsal kontrolün 9
ayda emzirme davranışını açıkladığı belirlenmiştir.19

Ryser, emzirme eğitim programının düşük ge-
lirli kadınların emzirme tutumları, niyetleri ve em-
zirmeye başlamaları üzerinde etkinliğinin olup
olmadığını belirlemek amacı ile yaptığı çalışmada
planlı davranış teorisine göre geliştirilen emzirmeyi
bırakma eğilimi ölçeğini kullanmıştır. Kontrol
grubu ile karşılaştırıldığında deney grubundaki an-
nelerin eğitim sonucunda olumlu emzirme tutumu
ve emzirme kontrol puanlarının arttığı ve negatif
emzirme tutumu puanlarının azaldığı belirlenmiş-
tir.20

Wambach ve Koehn, düşük ekonomik düzey-
deki adolesan gebelerde bebek emzirme yöntemi
kararını belirlemeye yönelik bir niteliksel çalışma
yapmışlardır. Ondört adolesan gebe ile yaptıkları

odak grup görüşmesinde planlı davranış teorisi bi-
leşenlerini göz önüne alarak görüşmüşlerdir. Ça-
lışma sonunda emzirmenin yararları ve emzirme
önündeki engeller konusunda ambivalan duyguları
olduğu ve karar verme konusunda sosyal etki/ba-
ğımsızlık şeklinde iki tema belirlenmiştir. Araştır-
ma sonucunda çıkan temaların planlı davranış teo-
risinin üç bileşeni ile benzeşik olduğu görülmüş-
tür.21

Evans, Dick, Lewallen ve Jeffrey, en az sekiz
hafta emzirme niyetinde olan 117 kadın ile yaptık-
ları çalışmada modifiye edilmiş Emzirmeyi Bı-
rakma Eğilimi Ölçeğinin son trimester ve doğum
sonrası etkinliğini belirlemeyi amaçlamışlardır.
Annelerin besleme davranışı postpartum sekizinci
haftada telefon ile değerlendirilmiştir. Çalışma so-
nucunda prenatal ve postnatal emzirmeye yönelik
olumlu tutum, olumsuz tutum, sosyal ve profesyo-
nel destek ve algılanmış kontrol alt boyut puanları
arasında fark bulunmamıştır. Ayrıca bu çalışmada
Emzirmeyi Bırakma Eğilimi Ölçeğinin her iki du-
rumda da tahmin edici özelliği olmadığı saptan-
mıştır. Emzirme konusunda bilgisi olan ve emziren
bir yakını bulunan bireylerin emzirmeye devam et-
tiği araştırma ile belirlenmiştir.22

Swanson ve Power yaptıkları çalışmada, bebe-
ğini emziren ve mama veren annelerin subjektif
norm özelliklerini inceleyerek normun annelerin
besleme kararları üzerindeki etkisini belirlemişler-
dir. Yarı yapılandırılmış anket formu ile 203 yeni
anneden veri toplanmış ve altı hafta sonra izlem
yapılmıştır. Annelerden bebek besleme niyetleri,
doğumda ve izlemde besleme davranışları, davra-
nışsal inanışlar ve subjektif normlara ilişkin bilgi
toplanmıştır. Çalışma sonucunda subjektif normla-
rın emziren ve mama veren annelerde emzirmeye
başlama ve sürdürmede belirleyici olduğu bulun-
muştur. Annelerin eşlerinin ve hemşirelerin baş-
langıç ve izlemde önemli etkisi olduğu belirlen-
miştir.23

Khoury ve ark. düşük gelirli kadınlarda em-
zirmeyi başlatmada tutum, destek ve algılanan
kontrolün rolünü inceledikleri çalışmada yaşı
büyük, beyaz ırk, evli, lise mezunu, tam günlü bir
işte çalışmayan annelerin bebeklerini formula
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mama ile besleme yerine emzirme eğiliminde ol-
duklarını belirlemişlerdir. Emzirmenin yararlarına
yönelik olumlu tutum, aile ve profesyonel desteğin
emzirmeyi başlatmada etkili olduğu görülmüştür.
Özellikle hemşireler tarafından annenin emzirme
konusunda desteklenmesinin annede kontrol algı-
sını arttırdığı ve emzirme önündeki engelleri azalt-
tığı belirlenmiştir.24

Lewallen, Dick, Wall ve ark., emzirmeyi erken
dönemde bırakma eğilimi olan anneleri erken post-
partum dönemde belirlemeye yönelik geliştirilen
ölçüm aracını revize etmek ve değerlendirmek
amacı ile iki aşamalı bir çalışma yürütmüşlerdir.
Çalışmanın birinci aşamasında revize edilen Em-
zirmeyi Bırakma Eğilimi Ölçeğini değerlendirmiş-
ler, ikinci aşamada ise Emzirmeyi Bırakma Eğilimi
Ölçeğinden adapte edilen emzirme tutum ölçeğini
geliştirmişlerdir. Bu çalışmayı 415 gebe ya da yeni
doğum yapan anne ile yürütmüşlerdir. Araştırma
sonucunda yeni geliştirilen emzirme tutum ölçeği-
nin bebeğini emziren ve mama ile besleyen anne-
lerin tutumlarını ayırt edici özelliğinin yüksek
olduğu bulunmuştur.25

Giles ve ark., planlı davranış teorisini kullana-
rak yaptıkları çalışmada üç aşamalı bir yol izlemiş-
lerdir. Çalışmanın ilk aşamasında 48 genç ile altı
yarı yapılandırılmış odak grup görüşmesi yapılmış
ve emzirmeye ilişkin bireylerin inanışları belirlen-
miştir. Çalışmanın ikinci aşamasında odak grup gö-
rüşmesinde ortaya çıkan temalara göre planlı
davranış teorisinin bileşenleri göz önüne alınarak
ölçüm aracı geliştirilmiştir. Çalışmanın son aşama-
sında da geliştirilen ölçüm aracı 121 okul çocuğuna
uygulanmıştır. Çalışmada planlı davranış teorisinin
erkek çocukların gelecekteki eşlerini emzirme ko-
nusunda destekleme niyetini %79, kız çocukların
emzirme niyetini %58 varyans ile açıkladığı bu-
lunmuştur. Hem kız hem de erkek çocuklar için
subjektif normun niyetin en önemli belirleyicisi ol-
duğu saptanmıştır.26

McMillan ve ark. ekonomik durumu kötü olan
örneklem grubunda emzirme niyeti ve emzirme
davranışının altında yatan faktörleri planlı davranış
teorisi ve ek değişkenlere göre (tanımlayıcı norm,
moral norm, öz kimlik) belirlemişlerdir. Emzir-
meye yönelik pozitif tutumu olan, emzirmesi yö-

nünde desteklenen ve emzirmeye yönelik kontrol
algısı olan annelerin emzirme niyetlerinin daha
fazla olduğu belirlenmiştir. Yapılan çalışmada
moral norm ve öz kimliğin de niyeti belirlemede
etkili olduğu saptanmıştır.27

Zhang ve ark.da benzer bir çalışma yapmışlar-
dır. Yaptıkları çalışmada planlı davranış teorisini
kavramsal çerçeve olarak kullanarak verilen em-
zirme eğitiminin annelerin bilgi, tutum, subjektif
norm, öz yeterlilik ve bebek besleme yöntemine
ilişkin niyetlerini değerlendirmişlerdir. Kontrol
grubuna göre eğitim alan deney grubunun bilgi,
tutum, öz yeterlik, niyet, norm inanış puanları an-
lamlı olarak yüksek bulunmuştur. Yapılan regres-
yon analizinde besleme davranışı ile annelerin bilgi
düzeyi, önerilen besleme yöntemine yönelik niyeti,
subjektif norm ve bebeğin yaşı arasında pozitif
ilişki saptanmıştır. İstatistiksel olarak anlamlı ve
pozitif bir ilişki belirlenmesine rağmen, regresyon
modeli besleme davranışının %20’sini açıklamış-
tır.28

McMillan ve ark. gelir durumu düşük olan pri-
mipar annelerde emzirme oranını arttırmak amacı
ile yapılan girişimlerin etkili olabilmesi için planlı
davranış teorisi kullanarak emzirme davranışının
altında yatan inanışları incelemişlerdir. Araştırma
kriterlerine uyan 303 primipar anneye gebelik dö-
neminde planlı davranış teorisine göre düzenlenen
anket uygulanmış postpartum altıncı haftada an-
nelerin %69,6’sına (n:286) ulaşılabilmiştir. Çalışma
sonucunda yaş ve eğitim düzeyinin emzirme niye-
tini pozitif yönde, gelir düzeyinin ise negatif yönde
etkilediği belirlenmiştir. Yaş ve eğitim düzeyi art-
tıkça emzirme niyeti de artmakta, formula mama
ile besleme niyeti ise azalmaktadır. Tutum, subjek-
tif norm ve algılanmış emzirme kontrolü niyeti po-
zitif yönde anlamlı olarak etkilemektedir. Emzirme
davranışını etkileyen değişkeni belirlemek amacı
ile yapılan regresyon analizinde niyetin etkili ve al-
gılanmış emzirme kontrolünün emzirme davranışı
üzerinde etkili olduğu bulunmuştur.29

Bai, Wunderlich ve Fly planlı davranış teori-
sine göre altı ay yalnızca anne sütü vermeye karar
veren annelerde etnik özelliklerin etkili olup ol-
madığını incelemişlerdir. Annelere planlı davra-
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nış teorisine göre altı ay anne sütü verme niyetle-
rini belirlemeye yönelik bir anket uygulanmıştır.
Yalnızca anne sütü verme niyetinin etnik gruplar
arasında benzer olduğu, teorinin üç bileşeninin
niyeti açıklayıcı olduğu belirlenmiştir. En iyi be-
lirleyicinin beyaz anneler için tutum, Afrika kö-
kenli Amerikalı anneler için subjektif norm ve
Latin anneler için algılanmış davranışsal kontrol
olduğu saptanmıştır. Bu çalışma etnik gruplara
göre emzirme niyetini belirleyen etkenlerin deği-
şebileceğini göstermesi bakımından önemlidir.30

Bai ve ark. yaptıkları çalışmada, planlı davra-
nış teorisine göre annelerin ilk altı ay sadece anne
sütü verme kararlarının altında yatan psikososyal
faktörleri araştırmışlardır. Çalışma sonucunda
tutum, subjektif norm, algılanan davranışsal kont-
rolün annelerin altı ay sadece anne sütü verme ni-
yetlerini %50 açıkladığı belirlenmiştir.31 Ülkemizde
emzirmeye yönelik olarak yapılan birçok çalışmada,
emzirme ile sosyodemografik özellikler, hastane uy-
gulamaları, emzirmeye yönelik tutum ve inanışlar
arasındaki ilişkilere bakılmıştır.32-39 Yalnızca bir ça-
lışmada Türkiye’de emzirme davranışı “Düşünül-
müş Eylem Teorisi”ne göre incelenmiştir. Gökşen
tarafından İstanbul’da yapılan bu çalışmada niyetin,
emzirme davranışını, davranışsal inanış ve tutumun
emzirme niyetini pozitif yönde etkileyip etkileme-
diği, sosyal ortamın emzirme niyetini farklı yön-
lerde etkileyip etkilemediği, niyetin emzirme
davranışı üzerindeki etkisinin sosyal destek ve algı-
lanan normlara göre değişip değişmediği sorularına
yanıt aranmıştır. Postpartum dönemde hastaneden
taburcu olmadan önce 417 anne ile görüşülerek dü-
şünülmüş eylem teorisine göre veriler toplanmıştır
Annelerin emzirme durumlarını belirlemek amacı
ile postpartum birinci ve ikinci ayın sonunda (343
anne) telefon ile görüşülmüştür. Çalışma sonucunda
elde edilen veriler düşünülmüş eylem teorisini doğ-
rulamamıştır. Lojistik regresyon analizi sonucunda
postpartum erken dönemdeki niyet, inanış/tutum
ölçümlerinin ikinci ayın sonunda emzirme davra-
nışını tahmin etmediği görülmüştür. Sonuç, niyetin
tek başına emzirme davranışını yordama da yeterli
olmadığını sosyal destek ve subjektif norm gibi
diğer değişkenlerin de ele alınması gerektiğini gös-
termiştir.40 Ülkemizde hemşirelik alanında Hisar ta-

rafından “Tüberküloz Hemşireliğinde Sağlık İnanç
Modeli ve Düşünülmüş Eylem Teorisi” isimli bir
derlemeye rastlanmış ancak planlı davranış teori-
sine göre düzenlenmiş bir hemşirelik yayınına rast-
lanmamıştır.41

PLANLI DAVRANIŞ TEORİSİNE GÖRE 
EMZİRMENİN ÖZENDİRİLMESİNDE 
HEMŞİRENİN SORUMLULUKLARI

Anne sütü ile beslenmenin bebek, çocuk ve insan
sağlığına olan olumlu etkileri göz önüne alınarak
hemşireler, doğum öncesi, doğum sırası ve doğum
sonrası dönemde bir insan hakkı olarak kabul
gören emzirmenin korunması, özendirilmesi ve
desteklenmesinden sorumludurlar. Annelerin, süt
çocuğu beslenmesi konusundaki bilgileri ile davra-
nışları, algı, öznel norm, algılanan davranışsal 
kontrol ve inanışlarından etkilenerek ortaya çıkan
davranışlardır. Bu nedenle annelerin karar verme-
sini etkileyen faktörlerin belirlenmesi önemlidir.
Bireyin inanışları, tutumu, çevresindeki kişilerin
baskısı ve davranışı kontrol etme konusundaki ina-
nışları sağlık davranışını yönlendiren önemli öge-
lerdendir.16 Bu nedenle emzirme başarısının hâlâ
istenilen hedefe ulaşmadığı ülkemizde, emzirme
davranışını etkileyen bileşenlerin üzerinde özel-
likle durmak gerekmektedir. Ancak bu şekilde top-
lumun emzirme konusunda istendik davranışlarını
destekleyecek yaklaşımların planlanması mümkün
olacaktır. Bebek beslenmesi konusunda annelerin
düşünce ve uygulamalarının belirlenmesi, onların
gereksinimlerini karşılayacak eğitim materyalleri-
nin hazırlanması konusunda ilk adım olmalıdır.
Yapılan çalışmalarda annelerin anne sütünün ye-
terliliği konusundaki endişeleri ve sosyal baskılar,
iş hayatına geri dönme, mama ile beslemenin daha
kolay olduğuna inanma gibi nedenler ile ek gıda-
lara erken başladıkları görülmüştür.17,24 Ülkemizde
annelerin bebeklerini ilk altı ay sadece anne sütü
ile beslenme davranışını geliştirmeye yönelik ola-
rak teorilere dayalı bakım ve eğitim modelleri ge-
liştirilmesi gerekmektedir. 

Hemşirelerin annelerin emzirme davranışını
yönlendiren faktörleri de göz önüne alarak eğitim,
danışmanlık ve bakımı da kapsayan profesyonel
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yaklaşımla desteklemelerinin emzirme başarısını
olumlu yönde etkileyeceği düşünülmektedir. Em-
zirme başarısının artması ile de bebeklerde yetersiz
beslenme ile ilgili olarak gelişebilecek sorunlar aza-
lacaktır. Annelerin emzirme davranışını etkileyen
tutum, değer ve inançları ile annenin emzirme ni-

yeti, erken dönemde ek gıdaya başlaması ve emzir-
menin erken dönemde bırakılması gibi durumların
ilişkisi saptanabilecektir. Böylece anne sütünü teş-
vik çalışmalarında yaşanacak sorunların önceden
belirlenmesi ve gereken önlemlerin alınmasına kat-
kıda bulunulacaktır.
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